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Жұмабаева Мейіргүл Әлібекқызы
Музыка жетекшісі

«Гауһар» бөбекжайы КМҚК, Қарағанды қаласы.

Музыкалық тәрбие дегеніміз- музыкалық өнердің ықпалы арқылы баланың жеке басын
қалыптастыру  –  музыкалық  ынтасын,  қажеттерін,  қабылетін,  музыкаға  эстетикалық
көзқарасын қалыптастыру деген сөз.

Тәрбиенің аса маңызды құрамы -өнер.Соның ішінде өте кең, сан ұғымды қамтитын-
музыка өнерін айтамыз. Музыка адамзаттың рухани азығы, жан серігі, тілмен айтқызып
жеткізе алмайтын ұшқыр қиялы, нәзік сезімі. Музыка өзінің көркемдігі және нәзіктігімен
адам  жанын  баурап,  олардың  ақыл-ой,  сана-сезімінің  кеңейіп,  жақсы  міңез-
құлықтарының  қалыптасуына  әсерін  тигізеді.

Музыка тәрбиесі  жастарға  өнер құндылықтарын үйрете  отырып,  олардың бойына
адамгершілік эстетикалық мәдениетті, көркемдік талғамды, шығармашылық қабілетті
дамытады.Өскелен ұрпаққа музыкалық тәрбие беруде ,бала бойына рухани байлықты
дамытудың аса маңызды саласы –музыкалық өнер .Мәдениеті қалыптаспаған дәуірдің
өзінде де ұшы-қиырсыз жазира бйтақ дала тұрғындары өздерінің тарихында жас буынға
тәлім-тәрбие  берудің  бай  тәжірибесін  жинақтап,  өзіндік  ерекшеліктерімен  бала
тәрбиесіне өте үлкен ықпал жасайды.Бүгінгі  заман талабы- еліміздегі  болып жатқан
саяси  экономикалық,  ғылыми-техникалық  ,  мәдени  өзгерістерге  байлансты  жас
өспірімдердің  тәрбиесіне  жаңа  тұрғыда  қарауды  талап  етіп  отыр.  Қазіргі  кездегі
тәрбиенің басты мақсаты ұлттық сана-сезімі оянған, мәдениетті, рухани ойлау дәрежесі
биік, шығармашылықпен қызмет атқара алатын, қоршаған табиғи ортаға, әлеуметтік
ортаға икемдеу, үйлесімді дамыған тұлға қалыптастыру болып табылады.

Әр ұлт өз ұрпағына ұлттық тәрбие беру арқылы ғана ұлттық болмысын, бейнесін
сақтап дамыта алатыны белгілі. Ал, ұлттық тәрбиенің қайнар көзі фольклорымызда екені
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даусыз.  Себебі  дәстүрлі  мәдениетіміздің ұмыт бола бастаған қай түрін,  қай саласын
болсада сол фольклорымыздан тауып, ажырата аламыз. Біз бұл жерде ұлттық тәрбинің
көздерін  музыкалық  фольклордан  қарастырмақпыз.  Әл-  Фараби  бабамыз  музыканың
адам  психологисына  әсері  жөнінде-  «  Музыка  денені  шынықтыратын  гимнастика
тәріздес,  ол  адамның  жанын  жетілдіреді.  Алдымен  лаззатқа  бөлейді,  одан  соң
құмарлықты оятады,  қиалға  жетелейді»  — деп  пікір  айтқан.  Халқамыздың  бірнеше
ғасырлар  көлемінде  жинақталып  қалыптасқан  бай  музыкалық  фольклоры  бар.Атап
айтар болсақ:  тарихи әуендер,  эпикалақ жырлар,  тұрмыс салт жырлары,  лирикалық
әндер  т.б  міне  осы  фольклорымызбен-  ақ  ұлттық  болмысымызды  қалыптастыратын
тәлім- тәрбие беріп отырған тарихи шындық.

«Шығармашылық»  білім  саласының  базалық  мазмұны  ұйымдастырылған  оқу  іс-
әрекетінде: музыкада жүзеге асырылады.

Мектепке дейінгі мекемеде тіл дамыту жұмыстарын жүргізу ерекшеліктері туралы.
Балалардың  ересектермен  тілдік  қатынасын  дамыту.  Қажетті  ақпаратты  түрлі
жолдармен жеткізуге үйрету: ым, қимыл, вокал, былдыр сөздер және т.б. Баланы қарым-
қатынас  жасауда  ым-ишараны  қолданудан  сөз  бен  буындарды  қолдануға  көшуге
ынталандыру.  Балаларды (1 жас 2 ай –  1  жас 4 ай)  былдырды белсенді  қолданып,
былдыр сөздерді айта білуге ынталандыру. Жиі еститін дыбыстар мен сөздерге еліктеуді
жетілдіру,  таңдану,  қуаныш,  наразылық,  өкіну  және  т.б.  дауыс  сазын  білдіретін
дыбыстар мен сөздерді айту. Сөздік қорды туыс адамдардың атауын (ата, әже, әке, ана,
тәте,  т.б.),  таныс  заттар  мен  ойыншықтарды  (шыныаяқ,  кереует,  үстел,  қонжық,
қуыршақ және т.б.), кейбір тағам түрлерін (ботқа, сүт), қимылдарды (ал, тұр, жібер, т.б.)
білдіретін сөздермен толықтыру. 1 жас 6 айға қарай таныс заттарды (киім, жиһаз, ыдыс-
аяқ) түсіне, өлшеміне, пішініне қарамастан тауып, атай білуге үйрету.

Балалардың ынталық және жауап беру тілін дамыту. 1 жас 6 айға қарай екі сөзден
құралған  сөйлемдерді  айта  білуге  ынталандыру.Ересектердің  сөйлеген  сөздеріне
еліктеу арқылы жеке сөздер мен тіркестерді жаңғырта білуді, ән, өлең, тақпақтарды
тыңдай  отырып,  жекелеген  сөздерді  дауыстап  және  әндетіп  айту.Сөздік  қордағы
сөздерді қолдануға үйрету, заттар мен іс-әрекеттерді білдіретін жаңа сөздерді енгізу,
былдыр сөздер мен дыбыстарға еліктеуді біртіндеп тілдік формамен ауыстыру, пассив
сөздік қордағы сөздерді қолдануға үйрету.

Шығармашылық құзыреттілік.

Кіші сала 1 жастан бастап 3 жасқа дейін, 3 жастан бастап 5 жасқа, дейін 5 жастан
бастап 6 жасқа дейін.

Музыкалық  іс-әрекет,  музыкалық  фразаның  жоғары  және  төмен  дыбысталуын
ажырата  алады,ересектермен  бірге  ән  айтуға  ықылас  білдіреді.  Жеке  музыкалық
бейнелерді жасау үшін аспаптармен ойнау әдісін,денесін,дауысын пайдаланады. Түрлі
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музыкалық шығармашылық істерге қатысады.

Шығармашылық тілдік дамыту.

Шағын тақпақтар мен өлеңдерді жатқа айтуға үйрету.Ұйқасты сөздермен ойналатын
ойындарды  балалар  қызығатындай  етіп  өткізуге  тырысу  керек.  Өздеріне  таныс
ертегілердің  қойылымы  мен  оны  драмалауға,  ойыншықтары  туралы  кіші  оқиғалар
құрастыруға, саусақты жаттықтыруға арналған ойындарға қатысуға ниеттерін дамыту.
Сөйлеу барысында дауыс ырғағы мен қарқынын қадағалап, кейіпкерлердің бейнесін,
мінез-құлқын дұрыс жеткізуге жаттықтыру.

Ойын — қоғамдық тәжірибені қалыптастыру бағытындағы іс-әрекеттің бір түрі, яғни
тәртіпті,  өзін-өзі  басқаруды  жетілдіреді.  Адам  тәжірибесіндегі  кең  тараған  дамыту
ойынының қызметі:  ойынға  тарту,  рахат  беру,  демалдыру,  қызығушылығын тудыру.
Заман талабы екі тілде сөйлеуді одан әрі орнықтыру, қазақ тілін үйренгісі келетін басқа
ұлт  өкілдеріне  мемлекеттік  тілді  меңгерту,  сол  сияқты  балабақшаларда  қазақ  тілін
оқытудың сапасын жақсартудың міндеттері қойылады:

Тіл  үйрету барысында әрбір  сабақта ойын түрлерін  және өзара сөйлесу үлгілерін
қолданған дұрыс. Сабақ барысында ойын элементтерін дидактикалық материал ретінде
пайдаланудың пайдасы бар. Ойын арқылы баланың бойына адамгершілік қасиеттерін,
өмірге құштарлығын қалыптастыруға болады.

Бала тілін дамытудағы ойындардың орны.

Ойын — балалардың тілді үйренуге деген сенімін оятады. Рөлдік ойындарда барлық
балаларға  бірдей  рөл  тиеді  де,бір-бірімен  міндетті  түрде  қарым-қатынасқа
түсіп,сөйлеседі.  Балалар белсенді жұмыс істеп, бір-біріне жәрдем беріп,  жұмыстарын
мұқият тындап, өздерін және бір-бірін бағалайды.

Рөлдік ойындардың негізгі талаптары: ойын балалардың тілге деген қызығушылығын
арттыруы қажет. Сонымен қоса, ең бастысы балалар өздеріне лайықты рөлді өзі тандап
алған жөн.Сонда ғана олардың ойыны да, тілі де нанымды және сенімді шығады.Рөлдік
ойындарға топ болып қатысқан дұрыс.Оқушы өзін рөлде неғұрлым еркін сезінетін болса,
ол  соғұрлым  қызыға  ойнайтын  болады.Осындай  шарттар  бойынша  дайындалған
материалдар  қолданылса  ойын  соғұрлым  жоғары  тиімділік  береді.

Ойын барысында тәрбиеші баланың қатесін бірден түзетпейді, тек білдіртпей өзіне
ғана түртіп алады да, келесі сабақта осындай қателермен жұмыс істейді.

Рөлдерді бөлу. Рөлдердің сипаттамасы түсіндіріліп айтылады. Адам туралы мәлімет
берілсе: ақ көңіл, адал, жалқау деп сипаттама беріледі. Бала өзінің ойнайтын бейнесін
тез елестету үшін ойын шарты дұрыс және нақты түсіндірілуі қажет. Әдетте ойнайтын
рөл  туралы  көп  айтудың  да  қажеті  жоқ,  себебі  бала  өз  рөлін  шығару  үшін  жеке
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шығармашылық  мүмкіншілігін  көрсету  керек,  ол  үшін  уақыт  беру  керек.  Рөлдерді
тәрбиеші бөледі, кейде балалардың қалауларына да ерік берген жөн, себебі қазақ тілін
өзі  қаншалықты  біледі,  соғаң  орай  өздеріде  рөлді  тез  тандайды.  Өткізген  ойынға
қорытынды  жасаған  кезде  бағыттаушы  дұрыс  тәсіл  қолданып,  әсіресе,  алғашқы
мадақтауда  абай  болғаны  жөн.  Өйткені,  баланың  ынтасын  жоғалтады.  Талдауда
алдымен жақсы жақтарын айтып, содан кейін ғана кемшіліктерге тоқталу қажет.Егер
мүмкін болса, ойын барысын бейнетаспаға немесе магнитофон лентасына жазып алған
жөн. Артынан балалармен бірге көріп, тыңдап отырып, барлық ойынды немесе кейбір
тұстарын талдаған өте тиімді. Себебі, мұнда бағыттаушы ойынға дайындық кезіндегі
жіберіп  алған  қателіктерін  байқайды  да,  келесі  жолғы  ойындарда  осындай
кемшілікгерге  жол  бермейді,  есте  сақтайды.

Осыдан келіп ойын туралы мынандай тұжырым жасалады:

а) ойын-тәрбие құралы, ақыл-ойды, тілді ұстартады, сөздік қорды байытады, өмірді
танытып, сезімді кеңейтеді тәрбиелейді.

ә) ерік және мінез қасиеттерін бекітеді, адамгершілік сапаны жетілдіреді.

б) ұжымдық сезім әрекеттері өсе түседі.

в) эстетикалықтәрбие беру – өнерді, көркемдікті түсіндіру құралына айналады.

г) еңбек тәрбиесін беру мақсаттарын шешуге мүмкіндік береді.

д)  дене  күшінің  жетілуіне  көмектеседі  –  ойын  баланы  жан-жақты  жарасымды
тәрбиелеудің психологиялық және физиологиялық негіздері болып табылады.Музыканы
үйрету,  есту,  тыңдау,  шығармашылық іс-әрекет барысында оқушының ой толғанысы
жанданып, жігерленеді, ой-қиялы өседі.

Балалардың жас ерекшеліктеріне қарай дауыстарыны мөлшеріне үнемі бағыт беріп
отыру. Әнді еркін,  қиналмай айту,  сонымен қатар әншілік өнердің ережелерін қатаң
сақтау.

Жаймен, асықпай демалу және оны біртіндеп шығару.

Көмейдің тұрақты қалпы, оны маңызды қасиеті.

Дауысты дыбыстарды дұрыс айту, дауыссыз дыбыстарды қысқа, нақты келтіру.

Музыкалық шығармаларды терең түсініп, өз мәнерінде айту.

Музыкалық  тәрбиенің  ерекшелігі  –  музыка  пәні  арқылы сөзбен  тіл  жеткізіп  айта
алмайтын,  адамның  жан  дүниесіндегі  құбылыстарды  сезімді  дыбыс  арқылы  беруге
мүмкіндік тудырады.

Музыкалық тәрбие – жеке тұлғаның ақыл-ойы мен дене бітімін жетілдіріп, жан-жақты
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өмір тәжірибесін кеңейтуге, қызығушылық, біліктілігін және ойлау қабілетін дамытуға,
шығармашылық  іскерлікке  тәрбиелеуге  мүмкіндік  туғызады,  оқушырды  халықтық
музыкаға  баулиды.

Пайдаланылған әдебиеттер:

— Бетлугина. «Музыкалық тәрбие беру методикасы» Алматы «мектеп баспасы»

— «Музыкалықтәрбие беру методикасы»

— Музыка әлемінде 2006 ж

— Тәрбиеқұралы 2010 Алматы
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